
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  614/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Liquidazione  contributo per il funzionamento dell’ARERA IDRICO, anno 2024.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 07/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che :

- l’ARERA con deliberazione n. 382/2024/A del 24/09/2024 ha determinato la misura dell'aliquota 
del  contributo  agli  oneri  di  funzionamento  dell'Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e 
Ambiente dovuto dai soggetti operanti nei settori dell'energia elettrica, del gas, del servizio idrico 
integrato e del ciclo dei rifiuti;

- in base ai ricavi del servizio idrico integrato incassati nell’esercizio 2023, la quota pari allo 0,27 per mille 
da versare all’Autorità è di € 107,22;

Tutto ciò premesso:
Dato atto  che il  Responsabile  del  procedimento dell'istruttoria  ai  sensi  della Legge 
241/90 e s.m.i. è il   Geom. Pino Sottile;
Vista :

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è 
stato approvato il DUP 2024/2027 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) ; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, i. e., con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 



2024/2027– il piano degli indicatori, la nota integrativa al Bilancio ed i relativi 
allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011) etc.;

 deliberazione di G.M. n.112 del 28/07/2023, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del piano performance – e piano dettagliato degli obbiettivi anno 
2023/2025

 delibera di G.M. n. 20 del 15/02/2024, immediatamente esecutiva di approvazione 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

Accertato che il pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;
Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Visti:
- gli artt. 151, 184 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità,  
atti e provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
-  la  Determinazione  Sindacale  n°  43  del  16.11.2022  di  nomina  del  Responsabile  del 
Settore  Tecnico  LL.PP.,  Manutenzione  e  Provveditorato  e  della  relativa  posizione 
organizzativa;
 -la  Determinazione  Sindacale  n.  44  del  16.11.2022  di  nomina  del  sostituto   del 
Responsabile del Settore Tecnico LL., Manutenzioni e Provveditorato.

D E T E R M I NA

1.  di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di impegnare, conseguentemente, venendo a scadenza e perfezionandosi l’obbligazione giuridica, la 
spesa di cui sopra così come di seguito riportato:

- Anno 2024: la somma complessiva di € 107,22 Capitolo di spesa 28692 a voce “Contributo Autorità 
Energia Elettrica e del Gas – Servizio idrico integrato”, Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Macro 
104, Piano Finanziario U: 1.04.01.01.010;

3. Di effettuare la liquidazione della somma dovuta di € 107,22 mediante bonifico bancario intestato 
a “Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente” – C.so di Porta Vittoria, 27 – 20122 
Milano, IBAN “IT30Y0542401601000001004001”, con la seguente causale: “C.F./P.IVA 
00475910824 - COMUNE DI GANGI – CONTRIBUTO ARERA 2024 IDRICO”;



4. Di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere all'emissione del mandato di pagamento; 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 614 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 1451 DEL 14 novembre 2024

OGGETTO: Liquidazione  contributo per il funzionamento dell’ARERA IDRICO, 
anno 2024.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

2011/2024 28692 09|04|1|104 U.1.04.01.01.010

Gangi, li 14/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 614/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Liquidazione  contributo per il funzionamento dell’ARERA IDRICO, 
anno 2024.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 08 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

